
REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/05/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – 
CIMITERI

Determina del Responsabile del Servizio N. 99 del 22/05/2024
PROPOSTA N. 684 del 21/05/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL GEOMETRA PAOLO DI SERIO PER 
L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA RICONFINAMENTO E 
STIMA AREA MARCIAPIEDE DA EFFETTUARSI NEL COMUNE DI CEPAGATTI. - 
CIG B0FC195FA2.

PREMESSO che:
  Con Decreto Sindacale n.8 del 03.01.2024 prot. 179, il Sindaco conferiva all’Ing. Katia 

Colalongo la nomina a Responsabile Servizio 6° (Manutenzioni – Patrimonio – Cimiteri)  con le 
relative attribuzioni;

  L’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 
6° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2024-2026;

  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché 
Bilancio Pluriennale 2024-26;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025.

CONSIDERATO che:
  Con nota prot. 22718 del 4.08.2023 il sig. ----OMISSIS--- ha inoltrato richiesta di eventuale 

interessamento a titolo oneroso da parte dell’Ente del marciapiede di proprietà in ----OMISSIS---, 
segnalando che su tale marciapiede è stata realizzata una fermata dell’azienda dei trasporti senza 
nessuna autorizzazione preventiva e senza nessun controllo degli utenti che, nell’usufruire del 
servizio, arrecano danni alla proprietà del sig. ----OMISSIS---;

  Nella nota prot. 22718 del 4.08.2023 il sig. ----OMISSIS--- si rende disponibile ad accollarsi 
gli oneri del frazionamento altrimenti, qualora il Comune di Cepagatti non dovesse essere 
interessato all’acquisizione, valuterà quali iniziative intraprendere per la tutela del pieno godimento 
del diritto di proprietà su quell’area;

  Con nota prot. 8052 del 14.03.2024 il Responsabile del Servizio 6° ha comunicato 
l’interesse dell’Amministrazione a valutare la proposta pervenuta al fine di risolvere tutte le 
problematiche segnalate (fermata dell’azienda dei trasporti senza nessuna autorizzazione preventiva, 
danni arrecati alla proprietà privata dagli utenti, crollo muro confinante con i terreni di proprietà 
comunale);

  In data 5.04.2024 si è tenuto un incontro presso la sede comunale per analizzare tutte le 
problematiche esposte dal sig. ----OMISSIS--- al fine di risolvere le controversie in atto evitando un 
possibile contenzioso;

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/05/2024 - Pag. 1 di 5



 

  Con nota prot. 10141 del 8.04.2024 il sig. ----OMISSIS--- ha inoltrato ricostruzione storica 
degli eventi chiedendo una verifica in contraddittorio dei confini di proprietà tra lui ed il Comune di 
Cepagatti, in qualità di proprietario del Parco Santuccione, accollandosi le spese del rilievo e 
frazionamento se necessario;

DATO ATTO che:
  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto;

  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
36/2023;

  l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

  l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000 euro, per cui questo Comune non è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-MEPA e/o a soggetti aggregatori, centrali di committenza, 
strumenti informatici di negoziazione e similari, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 
come da ultimo modificato dall’articolo1, comma130, della legge n.145/2018;

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
36/2023;

 che in considerazione della natura intellettuale del servizio, non ricorrono rischi di interferenze e, 
pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del 
d.lgs. 81/2008 e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

 Con nota pec prot. 13057 del 7.05.2024, è stata formulata richiesta di offerta al geom. Paolo Di 
Serio, con studio professionale in via XX Settembre n.75 del Comune di Alanno (PE), per i servizi 
tecnici di “Assistenza tecnica per verifica riconfinamento e stima area marciapiede”;

  l’operatore economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, giusta documentazione in atti;

 per l’operatore economico individuato è rispettato il principio di rotazione, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto all’art. 49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA l’offerta trasmessa dal geom. Paolo Di Serio a mezzo pec prot. 13865 del 14.05.2024, pari ad € 
1.050,00 di cui € 50,00 per contributo di cassa professionale; 

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente conveniente per l'Ente, ai sensi dell'art. 50 del D.LGS 
36/2023, si può procede ad affidare l'incarico per il servizio di “Verifica confinamento e stima area 
marciapiedi” in favore del Geom. Di Serio Paolo – P.IVA 01833580689, con Studio Professionale sito in 
Alanno (PE) in Via XX Settembre n. 75, per l'importo netto di € 1.000,00 oltre cassa professionale al 5% 
per € 50,00 per complessivi € 1.050,00, a gravare sul capitolo di spesa cap. 198/0/2024;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato  dalla Cassa dei Geometri, n. Matricola 844550B, 
del 15/05/2024;

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/05/2024 - Pag. 2 di 5



 

RILEVATO che:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il PIAO 2023/25 

nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2023/2025;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 

pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del 
codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022;

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

PRESO ATTO che:
  Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che 

trattasi è stato acquisito il codice CIG B1B1674F85;
  Il Responsabile di Progetto è l’ing. Katia Colalongo, dipendente comunale assegnato al 

Servizio 6°.

VISTO:
  Lo statuto e il regolamento dell’Ente;
  la legge 7 agosto1990, n.241,“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;
  Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 (Codice dei Contratti Pubblici–C.d.C.);
  Il D.Lgs. n.50/2016 (per la parte ancora applicabile);
  l’art. 17, comma 2, del C.d.C., secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

DETERMINA

Per il servizio di “Verifica confinamento e stima area marciapiedi”:

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di far assumere alla presente determinazione il valore di “decisione a contrattare”, a termini 
dell’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

3. Di affidare al Geom. Di Serio Paolo – P.IVA 01833580689, con Studio Professionale sito in Alanno 
(PE) in Via XX Settembre n. 75, l’appalto dei servizi tecnici sopra specificati per la  somma pari ad 
€ € 1.000,00, oltre cassa professionale (5%), per complessivi € 1.050,00;

4. Di impegnare in favore del Geom. Di Serio Paolo – P.IVA 01833580689, con Studio Professionale 
sito in Alanno (PE) in Via XX Settembre n. 75 la somma di € 1.000,00, oltre cassa professionale 
(5%)  per complessivi € 1.050,00 da imputarsi sul cap. 198/0/2024;

5. Di prendere atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
B1B1674F85;

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/05/2024 - Pag. 3 di 5



 

6. Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è L’ing. 
Colalongo Katia; 

7. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali 
relativamente al presente atto;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

10. Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

11. Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena 
conoscenza di esso.

12. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
a. Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 684 del 21/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   COLALONGO KATIA in 
data 22/05/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 684 del 21/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 198 38 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c.

1.050,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 22/05/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 861

Il 22/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 575 del 22/05/2024 con oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL GEOMETRA PAOLO DI SERIO PER 

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/05/2024 - Pag. 4 di 5



 

L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA RICONFINAMENTO E STIMA 
AREA MARCIAPIEDE DA EFFETTUARSI NEL COMUNE DI CEPAGATTI. - CIG B0FC195FA2.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  COLALONGO KATIA il 22/05/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/05/2024 - Pag. 5 di 5


